
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per ammodernamento macchine, 
attrezzature ed arredi - Anno 2024 – CAR 30023 – per le imprese di Napoli e provincia 
e per le imprese dei Comuni dell’isola di Ischia – rettifica D.D. n. 393, 317 e 374 del 
2024.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio funzioni promozionali, sig.ra Mariarosaria Cozzolino, considerato che 
il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;

vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da ultimo 
modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del Consiglio 
camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato dal 
Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, con
la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

vista la Determinazione dirigenziale n.1 del 02/01/2024, con la quale il Segretario Generale ha
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000452 del 14/11/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 è stato ceduto il contratto 
di lavoro con la CCIAA di Napoli del dirigente incaricato della direzione dell’Area Programmazione -
Affari Generali e, ad interim, dell’Area Promozione al Comune di Torre del Greco (NA) con la 
contestuale immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di Napoli per mobilità compensativa, ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e 
indeterminato del suddetto Comune.

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali dell’Area Promozione, sig.ra Mariarosaria 

Cozzolino, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente 
istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che,

con delibera n. 28 del 7/03/2024, così come integrata con delibera n. 38 del 04/04/2024, la Giunta 
camerale ha deliberato di autorizzare l’emanazione di due Bandi denominati:

a) “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento macchine e 
attrezzature – anno 2024”;

b) “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento macchine e 
attrezzature – anno 2024”;

assegnando l’importo di € 4.050.000,00 (quattromilionicinquantamila/00) quali risorse finanziarie da 
destinare ai suddetti bandi, così suddivise: 

c) Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) per il Bando voucher alle imprese di Napoli e 
provincia, ad esclusione di quelle dei comuni dell’isola d’Ischia, per il finanziamento dei 
voucher da riconoscere ai beneficiari, a parziale copertura dei costi sostenuti;

d) Euro 1.000.000,00 per il Bando voucher alle imprese dei comuni dell’Isola di Ischia, 
per il finanziamento dei voucher da riconoscere ai beneficiari, a parziale copertura dei costi 
sostenuti;

e) Euro 50.000,00 IVA inclusa, per costi di gestione per entrambe le iniziative, quali la 
comunicazione (giornali, web social), cancelleria e costi incrementali interni di gestione del 
personale dell’azienda Speciale S.I. Impresa;

Preso atto che con la suddetta delibera di Giunta camerale, è stato stabilito di affidare la 

gestione delle attività previste per il progetto all’Azienda Speciale S.I. Impresa;

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024 è stato determinato 

di autorizzare la pubblicazione dei su indicati bandi, di affidare la gestione di tutte le attività svolte da 

Si Impresa per entrambi i Bandi, per un importo di € 50.000,00 IVA inclusa, nonché di prenotare la 

spesa complessiva pari ad € 4.050.000,00 (quattromilionicinquantamila/00), importo così distinto: 

a) € 3.000.000,00 per i voucher a favore delle imprese di Napoli e provincia;

b) € 1.000.000,00 a favore delle imprese dei comuni dell’Isola d’Ischia;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

c) € 50.000,00 IVA inclusa, per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività 

svolte da S.I. Impresa per entrambi i Bandi, sul bilancio dell'esercizio in corso, conto 

spese 330043 - Interventi economici - Centro di costo O001;

Tenuto conto che, il Dirigente ad interim dell’Area Promozione,

- con D.D. n. 393/2024, ha determinato di impegnare sul bilancio dell’esercizio in corso, conto spese 

330043 – Interventi economici – Centro di costo O001, l’importo complessivo pari ad € 1.000.000,00, 
già prenotato con D.D. n. 145 del 10/04/2024, a favore dei singoli beneficiari ammessi in concessione, 
del Bando Ammodernamento destinato alle imprese dei Comuni dell’Isola d’Ischia;

- con D.D. n. 317/2024, ha determinato di impegnare sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 
330043 - Interventi economici - Centro di costo O001 l’importo complessivo di € 1.241.636,33, già 

prenotato con determina dirigenziale n. 145 del 10/04/2024, nel seguente modo: - € 1.191.636,33 per i 
voucher a favore delle imprese di Napoli e provincia, di cui all’Elenco domande ammesse e finanziabili; 
- € 50.000,00 IVA inclusa, per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte da S.I. Impresa; 

- con DD n. 374/2024, ha determinato di impegnare sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese

330043 - Interventi economici - Centro di costo O001 l’importo complessivo di € 1.807.489,82, già
prenotato con determina dirigenziale n. 145 del 10/04/2024;

Rilevato che nei provvedimenti su richiamati di impegno di spesa, non è stato specificato che gli 
importi dovevano considerarsi impegnati tutti a favore di Si Impresa, in quanto affidataria della gestione 
completa dei bandi, compresa la liquidazione, da erogare a ciascun beneficiario, per conto dell’Ente 

camerale, come da disciplinare di incarico approvato con D.D. n. 157 del 16/04/2024;

Tutto ciò premesso, si sottopone la su esposta istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area 

promozione, al fine di rettificare, per quanto concerne gli impegni di spesa determinati in ciascun 
provvedimento su richiamato, che debbono intendersi tutti e, per gli interi importi, unicamente a favore 
dell’Azienda speciale Si Impresa. 

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente ad interim 

dell’Area Promozione.                                  

    Il Responsabile Ufficio Funzioni promozionali
Sig.ra Mariarosaria Cozzolino

IL DIRIGENTE 

- Vista l’istruttoria estesa illustrata nel presente atto, condivisa la proposta di determinazione 
avanzata dal Capo Ufficio e ritenuta legittima la stessa;

- Viste le Deliberazioni di Giunta e le Determinazioni dirigenziali su richiamate;
- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 

con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

- ritenuto di dover provvedere a specificare che gli impegni di spesa stabiliti nelle determinazioni 
dirigenziali n. 393, 317 e 374 del 2024, debbono intendersi tutti a favore di Si Impresa.

DETERMINA

1) di rettificare le Determinazioni Dirigenziali n. 393, 317 e 374 dell’anno in corso, per quanto 
concerne l’assegnazione degli importi in esse impegnati, che debbono intendersi: 

 con D.D. n. 393/2024, è impegnato sul bilancio dell’esercizio in corso, conto spese 330043 –
Interventi economici – Centro di costo O001, a favore di Si Impresa, l’importo complessivo pari 
ad € 1.000.000,00, già prenotato con DD n. 145 del 10/04/2024, per il Bando Ammodernamento 

destinato alle imprese dei Comuni dell’Isola d’Ischia;

 con D.D. n. 317/2024, è impegnato sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 330043 -

Interventi economici - Centro di costo O001, l’importo complessivo di € 1.241.636,33, già 
prenotato con determina dirigenziale n. 145 del 10/04/2024, a favore di Si Impresa. 
Tale importo è così suddiviso: € 1.191.636,33 per i voucher a favore delle imprese di Napoli e 

provincia, di cui al suddetto “Elenco domande ammesse e finanziabili”; - € 50.000,00 IVA 
inclusa, per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte da S.I. Impresa; 

 con D.D. n. 374/2024, è impegnato sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 330043 -
Interventi economici - Centro di costo O001, l’importo complessivo di € 1.807.489,82, già
prenotato con determina dirigenziale n. 145 del 10/04/2024, a favore di Si Impresa;

2) di trasmettere il presente provvedimento all’Area contabile per le necessarie rettifiche;

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”; 

4) di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.

                            

                                                        Il Dirigente ad interim
                                                  dott. Salvatore Visone


		2024-11-14T12:42:34+0100
	Camera di Commercio 
	COZZOLINO MARIAROSARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-11-14T14:24:54+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




